
 
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 26.10.2021  №6-336 
           г.Новозыбков 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета народных депутатов 

от 14.02.2020 № 6-102 «О Правилах 

 благоустройства территории Новозыбковского 

городского округа Брянской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Брянской области от 24 декабря 2018г. № 119-З «Об 

отдельных вопросах, регулируемых Правилами благоустройства территории 

муниципального образования», Новозыбковский городской Совет народных 

депутатов  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета народных 

депутатов от 14.02.2020 № 6-102 «О Правилах благоустройства территории 

Новозыбковского городского округа Брянской области» согласно 

приложению. 

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Официальный 

Новозыбков» и на официальном сайте Новозыбковского городского Совета 

народных депутатов. 

 

 

 

 

 

Глава Новозыбковского 

городского округа  А.В. Щипакин 

            



Приложение 

к решению Новозыбковского  

городского Совета народных  

депутатов №6-336  от 26.10.2021 г. 

 

Изменения и дополнения в решение  

Совета народных депутатов от 14.02.2020 № 6-102 «О Правилах 

благоустройства территории Новозыбковского городского округа 

Брянской области» 

 

1. пункт 9.2. изложить в новой редакции: «Собственники жилых домов на 

территориях индивидуальной застройки обязаны: 

1) содержать в чистоте и порядке фасады жилого дома, надворные 

постройки, ограждения, своевременно производить поддерживающий их 

ремонт и окраску; 

2) иметь на жилом доме номерной знак и поддерживать его в чистом 

состоянии; 

3) обустроить выгреб для сбора жидких отходов в соответствии с 

требованиями законодательства, не допускать переполнения и принимать меры 

для предотвращения переполнения выгреба; 

4) производить регулярную очистку кюветов,  сточных канав, 

водопропускных труб  для обеспечения стока паводковых и ливневых вод, в 

том числе и в зимний период на отведенной территории; 

5) обустроить и содержать ливневые канализации, не допуская разлива 

(слива) сточных и фекальных вод в не установленные места; 

6)  сдвигать счищенный с прилегающей территории снег таким образом, 

чтобы был обеспечен проезд транспорта по внутриквартальным проездам и 

подъездам к жилым домам на территории индивидуальной застройки, доступ к 

инженерным коммуникациям и сооружениям на них, проход пешеходов и 

сохранность зеленых насаждений»; 

2. Раздел 9 дополнить пунктом 9.2.1. следующего содержания: 

«Собственникам жилых домов индивидуальной застройки на придомовых 

территориях рекомендовать обеспечивать сохранность зеленых насаждений, в 

том числе своевременно осуществлять вырезку сухих и поломанных сучьев; 

производить уборку и покос сорной и сухой растительности (со стороны 

улицы или двух, если домовладение угловое); сдвигать счищенный с 

прилегающей территории снег таким образом, чтобы был обеспечен проезд 

транспорта по внутриквартальным проездам и подъездам к жилым домам на 

территории индивидуальной застройки, доступ к инженерным коммуникациям 

и сооружениям на них, проход пешеходов и сохранность зеленых 

насаждений». 

3.  пункт 11.2.3 изложить в новой редакции: «Физические и юридические 

лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны 

обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку 

принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве 

земельных участков в соответствии с действующим законодательством и 



настоящими Правилами, а на закрепленных и прилегающих территориях, если 

это предусмотрено законом либо на основании договора». 

4. из пункта 11.2.6. исключить слово «прилегающей»; 

5. Изложить п. 11.5.3.12. в следующей редакции: «В целях сохранения 

зеленых насаждений не разрешается: 

- самовольная посадка деревьев, кустарников, устройство огородов; 

- ходить по газонам и клумбам, рубить, пилить, ломать деревья и разрушать 

клумбы, срывать цветы, производить обрубку, нарезку и наносить другие 

повреждения деревьям и кустарникам без проектов и разрешений, 

оформленных в соответствующем порядке; 

- размещать транспортные средства, разукомплектованные (неисправные) 

транспортные средства вне специально отведенных для этих целей мест, а 

также на территориях парков, садов, скверов, бульваров, детских и 

спортивных площадок, газонов и других объектов, с расположенными на них 

зелеными насаждениями». 

 

 

 


